Дело № 1-165/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Купино 28 декабря 2017 года

Купинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Шишовой Т.Л.,

при секретаре судебного заседания Поличко М.Н., Лымарь Е.С., Савельевой Т.В., Анпилоговой М.А.,

с участием:

государственного обвинителя Соколова М.А.,

подсудимого ФИО1

защитников – адвоката Василенко А.В., Соколенко Е.И.,

представителя потерпевшего С.Т.А., С.Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

......>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 

установил:

Эпизод №1

Индивидуальный предприниматель, глава крестьянско-фермерского хозяйства ФИО1 зарегистрирован 

<

.....> года территориальной администрацией 

<

...> района 

<

...> области (ОГРН ИП №), состоит с 

<

.....> года на налоговом учете в МИФНС РФ № по 

<

...> области. Основным видом деятельности ИП главы КФХ ФИО1, является выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масленичных культур. 

В целях реализации Федерального закона РФ «О развитии сельского хозяйства», Правительством РФ реализуется государственная программа по развитию агропромышленного комплекса (АПК), которая регламентируется Постановлением Правительства РФ от 

<

.....> № «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

<

.....> годы» и на территории 

<

...> области регламентируется Постановлением Правительства 

<

...> области №-п от 

<

.....> «О государственной программе 

<

...> области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

<

.....> годы»». 

В 

<

.....> года у ИП, главы КФХ ФИО1, который знал о возможности получения субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета в 

<

.....> г. на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ и субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств министерства сельского хозяйства 

<

...> области в особо крупном размере. 

В период с 

<

.....> года по 

<

.....> года ИП, глава КФХ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, находясь в здании администрации 

<

...> района по адресу: ул. 

<

...>, № г. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области, в устной форме сообщил главному специалисту отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района заведомо ложную информацию о планируемой им в период весенне-полевых работ 

<

.....> года посевной площади 

<

......> гектар яровых культур и 

<

......> гектар общей посевной площади, не имея при этом семян зерна пшеницы и овса для посева, а так же финансовой и технической возможности. 

Главным специалистом отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района, будучи введенным в заблуждение по поводу достоверности предоставленных сведений, был подготовлен рабочий план 

<

...> района 

<

...> области на проведение весенне-полевых работ 

<

.....> года, который в первых числах 

<

.....> года был направлен в министерство сельского хозяйства 

<

...> области. Кроме этого, недостоверно предоставленная информация ФИО1, главным специалистом отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района была предоставлена в рабочем порядке в бухгалтерию отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района, где в свою очередь главным бухгалтером отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района, не подозревая о преступных намерениях, на основании недостоверно предоставленных ИП, главой КФХ ФИО1 сведений о планируемой им общей посевной площади, площади сева яровых культур, был подготовлен пакет документов, необходимых для получения субсидий, в которых содержались заведомо недостоверные сведения, а именно:

- справка – расчет № от 

<

.....> года размера субсидии предоставляемой за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которой являются субсидии из федерального бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства, в которой была отражена общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, с суммой авансирования 

<

......>% от планируемой посевной площади с учетом ставки для 

<

...> района 

<

......> за 

<

......> гектар, на сумму 

<

......> рубля;

- сведения об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, в которых была указана общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, из которой площадь яровых зерновых (пшеница, овес) и технических культур (подсолнечник) составляла 

<

......> гектар;

- справка – расчет № от 

<

.....> года размера субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета в 

<

.....> году на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ, в которой была отражена общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, с суммой авансирования 

<

......>% от планируемой посевной площади с учетом ставки для 

<

...> района 

<

......> рубля за 

<

......> гектар, на сумму 

<

......> рубля;

- сведения об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, в которых была указана общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, из которой площадь яровых зерновых (пшеница, овес) и технических культур (подсолнечник) составляла 

<

......> гектар. 

В период с 

<

.....> года по 

<

.....> года ИП, главой КФХ ФИО1 в бухгалтерии отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района по адресу: ул. 

<

...>, № г. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области, с целью реализации своего преступного умысла, после личного ознакомления был лично подписан и заверен оттиском круглой печати пакет документов необходимых для получения субсидий, в которых содержались заведомо недостоверные сведения. 

<

.....> года с отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района, в министерство сельского хозяйства 

<

...> области, расположенное по адресу: г. 

<

...>, ул. 

<

...>, №, поступил подписанный ИП, главой КФХ ФИО1 пакет документов на получение субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета в 

<

.....> году на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ и субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства.

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих недостоверную информацию, министерство сельского хозяйства 

<

...> области, находящееся по адресу: г. 

<

...>, 

<

...>, №, произвело расчеты, и не зная о преступных намерениях, будучи введенное в заблуждение, перечислило авансом на расчетный счет ИП, главы КФХ ФИО1 №, открытый в АО «

<

......>»: 

<

.....> года денежные средства в сумме 

<

......> рубля на проведение комплекса агротехнологических работ; 

<

.....> года денежные средства в сумме 

<

......> рубля на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства.

В период с 

<

.....> года по 

<

.....> года под руководством ИП главы КФХ ФИО1, механизаторами Р.Ю.В., Ш.А.Б. на двух имеющихся в наличии и пригодных к эксплуатации у ИП, главы КФХ ФИО1 тракторах 

<

......> и 

<

......>, из общей посевной площади 

<

......> гектар, в которую входит площадь яровых зерновых и технических культур (подсолнечник) 

<

......> гектар, фактически были засеяны, из части приобретенного 

<

.....> года в долг у ЗАО «

<

......>» зерна пшеницы в количестве 

<

......> тонн, и имеющимися у ФИО1 семенами овса, то есть яровыми культурами (пшеница, овес, зерно смесь овса и пшеницы) участки пашни: поле № площадью 

<

......> гектар, поле № площадью 

<

......> гектар, часть поля № на площади 

<

......> гектар, поле № площадью 

<

......> гектар, поле № площадью 

<

......> гектар, поле № площадью 

<

......> гектара, поле № площадью 

<

......> гектар, часть поля № на площади 

<

......> гектар, часть поля № на площади 

<

......> гектар, общей посевной площадью 

<

......> гектара, расположенной на землях 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. 

В 

<

.....> года после проведенного сева зерновых культур ИП, глава КФХ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, заведомо и точно зная о фактически засеянной яровыми культурами посевной площади, из корыстных побуждений, в здании администрации 

<

...> района по адресу: ул. 

<

...>, № г. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области, направил в министерство сельского хозяйства 

<

...> области, расположенное по адресу: г. 

<

...>, ул. 

<

...>, №, пакет документов на получение оставшихся 

<

......>% субсидий, зная, что предоставляемая им информация не соответствует действительности, а именно: 

- заявление от 

<

.....> года на предоставление субсидии за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства;

- справку – расчет № от 

<

.....> года размера субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства, в которой была отражена общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, сумма ранее полученной субсидии 

<

......> рубля, с учетом ставки для 

<

...> района 

<

......> рублей за 

<

......> гектар, с суммой к выплате 

<

......> рублей,

- заявление от 

<

.....> года на предоставление субсидии за счет средств областного бюджета 

<

...> области на государственную поддержку сельскохозяйственного производства по направлению: на проведение комплекса агротехнологических работ,

- справку – расчет № от 

<

.....> года размера субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета в 

<

.....> году на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ, в которой была отражена общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, сумма ранее полученной субсидии 

<

......> рубля, с учетом ставки для 

<

...> района 

<

......> рубля за 

<

......> гектар, с суммой к выплате 

<

......> рублей;

- сведения об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, в которой ФИО1 умышленно указал, что его планируемая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур в 

<

.....> году составляла 

<

......> гектар, фактическая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

.....> года составила 

<

......> гектар, из которых 

<

......> гектар засеяно зерновыми и 

<

......> гектар техническими культурами, всего яровых 

<

......> гектар.

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих недостоверную информацию, министерство сельского хозяйства 

<

...> области, находящееся по адресу: г. 

<

...>, ул. 

<

...>, №, произвело расчеты, и, не зная о преступных намерениях, будучи введенное в заблуждение, перечислило на расчетный счет ИП, главы КФХ ФИО1 №, открытый в АО «

<

......>»: 

<

.....> года денежные средства в сумме 

<

......> рублей на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, 

<

.....> денежные средства в сумме 

<

......> рублей на проведение комплекса агротехнологических работ.

Всего, в период с 

<

.....> до 

<

.....> года министерством сельского хозяйства 

<

...> ИП, главе КФХ ФИО1 было выплачено субсидий на общую сумму 

<

......> рублей, из них за посев яровых культур и подсолнечника 

<

......> рублей (

<

......> гектар х 

<

......> рублей). Фактически ИП, главой КФХ ФИО1 было посеяно яровых культур на площади 

<

......> гектар. 

Таким образом, ИП, глава КФХ ФИО1 в период с 

<

.....> года по 

<

.....> года, путем обмана и злоупотреблением доверия, внеся ложные сведения в документы, предоставляемые им в министерство сельского хозяйства 

<

...> области для получения субсидии в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

<

.....> гг., завысив масштаб площадей, занятых под посев яровых культур и подсолнечника в 

<

.....> году на 

<

......> гектар (

<

......> гектар – 

<

......> гектара), умышлено с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек (

<

......> гектар х 

<

......> рублей), чем причинил министерству сельского хозяйства 

<

...> области материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Похищенными денежными средствами ИП, глава КФХ ФИО1 распорядился по своему усмотрению, а именно перечислял денежные средства: за приобретение запасных частей, за оплату страховой премии, за приобретение дизельного топлива, оплачивал налоги, осуществлял снятие наличных денежных средств. 

Эпизод №2

ФИО1 зарегистрирован в качестве ИП, главы КФХ территориальной администрацией 

<

...> района, 

<

...> области 

<

.....> года, поставлен на налоговый учет в Межрайонной инспекции ФНС РФ № по 

<

...> области, ИНН 

<

......>. ФИО1 осуществляет деятельность, связанную с возделыванием и реализаций зерновых культур на территории 

<

...> района.

В целях реализации Федерального закона РФ «О развитии сельского хозяйства» Правительством РФ реализуется государственная программа по развитию агропромышленного комплекса (АПК), которая регламентируется Постановлением Правительства РФ от 

<

.....> № «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

<

.....> годы» и на территории 

<

...> области регламентируется Постановлением Правительства 

<

...> области №-п от 

<

.....> «О государственной программе 

<

...> области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

<

.....> годы»». 

В период с 

<

.....> года по 

<

.....> года, под руководством ИП, главы КФХ ФИО1, механизаторами Р.Ю.В., Ш.А.Б. на двух имеющихся в наличии и пригодных к эксплуатации у ИП, главы КФХ ФИО1 тракторах 

<

......> и 

<

......>, из общей посевной площади 

<

......> гектар, в которую входит площадь яровых зерновых и технических культур (подсолнечник) 

<

......> гектар, фактически были засеяны поля на площади 

<

......> гектара, расположенной на землях 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области.

<

.....> года и 

<

.....> года министерством сельского хозяйства 

<

...> области ИП, главе КФХ ФИО1 была выплачена субсидия (

<

......> рубля + 

<

......> рублей) предоставляемая за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, на общую сумму 

<

......> рублей, из них: за посев яровых культур и подсолнечника 

<

......> рублей (

<

......> гектар х 

<

......> рублей). Фактически ИП, главой КФХ ФИО1 было посеяно яровых культур на площади 

<

......> гектар.

Приказом № от 

<

.....> года заместителя председателя Правительства 

<

...> области – министром П.В.А. внесены изменения в приказ министерства сельского хозяйства 

<

...> области от 

<

.....> №-нпа, об увеличении ставки субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства с 

<

......> рублей до 

<

......> рублей, о чем ФИО1 в период с 

<

.....> года по 

<

.....> года был устно уведомлен специалистами отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района 

<

...> области. 

В период с 

<

.....> года по 

<

.....> года у ИП, главы КФХ ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств министерства сельского хозяйства 

<

...> области, а именно перерасчета увеличенной суммы ставки субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства. 

В период с 

<

.....> года по 

<

.....> года главным бухгалтером отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района на основании недостоверно предоставленных ранее ИП, главой КФХ ФИО1 сведений об итогах сева под урожай, а именно обшей посевной площади, площади сева яровых культур, был подготовлен пакет документов, необходимых для получения субсидий, в которых содержались заведомо недостоверные сведения, а именно:

- заявление от 

<

.....> года на предоставление субсидии за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства; 

- справка – расчет № от 

<

.....> года размера субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в которой была отражена общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, сумма полученной субсидии 

<

......> рублей, причитающаяся сумма субсидии по итогам завершения ярового сева 

<

......> рублей, с учетом ставки для 

<

...> 

<

......> рублей за 

<

......> гектар, с суммой к выплате 

<

......> рублей;

- сведения об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, в которой ФИО1 умышленно указал, что его вся посевная площадь всех сельскохозяйственных культур в 

<

.....> году составляла 

<

......> гектар, фактическая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

.....> года составила 

<

......> гектар, из которых 

<

......> гектар засеяно зерновыми и 

<

......> гектар техническими культурами, всего яровых 

<

......> гектар.

В период с 

<

.....> года по 

<

.....> года ИП, главой КФХ ФИО1 в бухгалтерии отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района по адресу: ул. 

<

...> №, г. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области, с целью реализации своего преступного умысла, после личного ознакомления был лично подписан и заверен оттиском круглой печати пакет документов необходимых для получения субсидии, в котором содержались заведомо недостоверные сведения. 

<

.....> года с отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района в министерство сельского хозяйства 

<

...> области, расположенное по адресу: г. 

<

...>, ул. 

<

...>, №, поступил подписанный ИП, главой КФХ ФИО1 пакет документов на получение субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства.

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих недостоверную информацию, министерство сельского хозяйства 

<

...> области находящееся по адресу: г. 

<

...>, ул. 

<

...>, №, произвело расчеты, и не зная о преступных намерениях, будучи введенное в заблуждение, 

<

.....> перечислило на расчетный счет ИП, главы КФХ ФИО1 №, открытый в АО «

<

......>» денежные средства в сумме 

<

......> рублей на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, из которых 

<

......> рублей 

<

......> копеек являются незаконно полученными на основании того, что ФИО1 была указана посевная площадь яровых культур 

<

......> гектар, за минусом фактически засеянной яровыми культурами посевной площади 

<

......> гектар и умноженной на разницу ставки субсидии 

<

......> рублей (

<

......> га – 

<

......> га = 

<

......> га х на разницу ставки субсидии 

<

......> рублей), то есть 

<

......> рублей 

<

......> копеек. 

Таким образом, ИП, глава КФХ ФИО1 с 

<

.....> года по 

<

.....> года путем обмана и злоупотреблением доверия, внеся ложные сведения в документы, предоставляемые им в министерство сельского хозяйства 

<

...> области для получения субсидии в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

<

.....> гг., при перерасчете ставки субсидии, завысив масштаб площадей, занятых под посев яровых культур и подсолнечника в 

<

.....> году, умышлено с корыстной целью похитил денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, чем причинили министерству сельского хозяйства 

<

...> области материальный ущерб на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Похищенными денежными средствами ИП, глава КФХ ФИО1 распорядился по своему усмотрению, а именно осуществил оплату просроченного основного долга по кредитному договору.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, признал полностью свою вину в инкриминируемых деяниях, ущерб обязался погасить, пояснил, что раскаивается в содеянном, в период полевых работ у супруги возникло заболевание, в связи с чем супруга была госпитализирована на лечение. В связи с данным обстоятельством он отлучался из 

<

...> района. Заболевание супруги отнимало моральные силы, истощало психологически. В результате у него началась гипертония.

От дачи показаний по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается показаниями представителя потерпевшего С.Е.В., свидетелей И.Л.Г., Б.Л.В., Н.А.Н., К.С.П., К.О.Ю., Ж.Л.В., Р.В.А., К.А.П., М.А.Н., Ш.А.Б., О.А.Е., П.(К.)Н.Ю., Р.Ю.В., Х.А.Д., Г.В.А., М.В.П., Л.С.М., Ф.Н.И., Е.С.Л., Н.И.В., Н.В.И., Р.В.Н., И.И.С., Г.А.С., К.А.М., письменными материалами дела.

Представитель потерпевшего С.Е.В. в суде показала, что государственная поддержка сельхозпроизводителей 

<

...> области осуществляется в соответствии с Законом 

<

...> области от 

<

.....>. № «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в 

<

...> области», постановлением администрации 

<

...> области от 

<

.....>. № «Об установлении направлений государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 

<

...> области за счет средств областного бюджета 

<

...>», постановлением Правительства 

<

...> области от 

<

.....>. № «О государственной программе 

<

...> области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

<

...> области на 

<

.....> годы». В 

<

.....>. в соответствии с указанными выше нормативными правовыми актами 

<

...> области Индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 была предоставлена субсидия на государственную поддержку по направлениям «оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» за счет средств федерального бюджета, «государственная поддержка на проведение комплекса агротехнологических работ» за счет средств областного бюджета 

<

...> области, в общей сумме 

<

......> рублей. Предоставление господдержки по направлению - «оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» осуществлялось в соответствии с приказом министерства сельского хозяйства 

<

...> области от 

<

.....>. № «Об утверждении методики расчета ставок субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» в расчете на 

<

......> га посевной площади сельскохозяйственных культур по итогам завершения ярового сева в текущем году. Согласно приказу № № при подготовке к весенне-полевым работам предусматривается авансирование в размере 

<

......>% суммы субсидии, исходя из планируемой посевной площади на текущий год в соответствии с рабочим планом муниципального района на проведение весенне-полевых работ по форме, утвержденной приказом министерства, но не выше посевной площади за предыдущий год. Приказом министерства сельского хозяйства 

<

...> области от 

<

.....>. № «Об утверждении ставок субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства для авансирования при подготовке к весенне-полевым работам в 

<

.....>.» утверждена ставка субсидии на государственную поддержку на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в 

<

.....>. для авансирования при подготовке к весенне-полевым работам в 

<

.....>., согласно которому ставка для 

<

...> района утверждена в размере 

<

......> рублей на 

<

......> га. С целью установления права на получение государственной поддержки по направлению «Оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» в 

<

.....>. в министерство от ИП главы КФХ ФИО1 поступил пакет документов: заявление на предоставление субсидии, справка-расчет размера субсидии № и сведения об итогах сева под урожай, согласно которым планируемая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур составила 

<

......>га. Исходя из представленной субъектом государственной поддержки справки-расчета №, заявления и сведений об итогах сева под урожай с указанием о планируемой посевной площади в размере 

<

......> тыс.га, сумма авансирования ИП главы КФХ ФИО1 составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которая перечислена министерством на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1. 

<

.....>. в министерство от ИП главы КФХ ФИО1 поступил пакет документов: заявление на предоставление субсидии, справка-расчет размера субсидии № и сведения об итогах сева под урожай, из которых следует фактическая посевная площадь сельскохозяйственных культур текущего года 

<

......> тыс.га. В связи с предоставлением информации о произведенной посевной площади в размере 

<

......>га ИП главе КФХ ФИО1 министерством были дополнительно перечислены денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. С учетом приказа министерства №-нпа от 

<

.....>. ставка по итогам завершения ярового сева в 

<

.....>. для 

<

...> района изменилась и составила 

<

......> рублей за 

<

......>. В связи с чем, ИП главе КФХ ФИО1 министерством были дополнительно перечислены денежные средства в сумме 

<

......> рублей. Общая сумма предоставленной господдержки по направлению «оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» в 

<

.....>. составила 

<

......> рублей. Предоставление господдержки по направлению «государственная поддержка на проведение комплекса агротехнологических работ» осуществлялось по итогам завершения ярового сева в текущем году, при подготовке к весенне-полевым работам предусматривалось авансирование в размере 

<

......>% от расчетного объема субсидии, по ставкам на 

<

......> га посевной площади сельскохозяйственных культур для каждого муниципального района 

<

...> области. Приказом министерства сельского хозяйства 

<

...> области от 

<

.....>. № № «Об утверждении ставок субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета 

<

...> области, на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ по итогам завершения ярового сева в 

<

.....>.» утверждена ставка субсидии на государственную поддержку комплекса агротехнологических работ в 

<

.....>. для авансирования при подготовке к весенне-полевым работам, для 

<

...> района в размере 

<

......> рубля на 

<

......> га. С целью установления права на получение государственной поддержки по указанному направлению в 

<

.....>. в министерство от ИП главы КФХ ФИО1 поступил пакет документов: заявление на предоставление субсидии, справка-расчет размера субсидии № и сведения об итогах сева под урожай, исходя из которой ИП главой КФХ ФИО1 планировалось посеять 

<

......>га всех сельскохозяйственных культур. Исходя из представленной субъектом государственной поддержки справки-расчета №, заявления и сведений об итогах сева под урожай, сумма авансирования ИП главы КФХ ФИО1 составила 

<

......> рубля, которая перечислена министерством. По итогам завершения ярового сева ИП главы КФХ ФИО1 представил документы, согласно которым общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур составила 

<

......>.га. За счет средств федерального бюджета по направлению «оказание несвязанное поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» в 

<

.....>. получено 

<

......> рублей, за счет средств областного бюджета по направлению «государственная поддержка на проведение комплекса агротехнических работ» получено 

<

......> рублей. С подсудимого в пользу бюджета 

<

...> области просит взыскать 

<

......> рублей.

Свидетель Н.А.Н. в суде показал, что он с 

<

.....> года занимает должность главного специалиста отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района Новосибирской области. Программа «Развитие и регулирование рынка сельхозпродукции на 

<

.....> годы» направлена на поддержку сельхозпроизводителей по многим направлениям. В 

<

.....> годах предоставлялась субсидия на семена, технику, на производство молока, на оформление земель. На 

<

......> гектар посевных площадей, сумма денежных средств из областного бюджета составляет около 

<

......> рублей из областного бюджета, из федерального бюджета около 

<

......> рублей. В 

<

.....> года главой КФХ ФИО1 был подписан пакет документов для участия в данной программе. После администрация г. 

<

...> доставила пакет документов в министерство сельского хозяйства 

<

...> области. Данные об обрабатываемых площадях устанавливаются на основании статистического отчета. Авансирование весенне-полевых работ осуществляется в размере 

<

......>%, по завершению сева перечисляется 

<

......>%.

Свидетель К.О.Ю. в суде показала, что она работает в должности главного специалиста – эксперта отдела Государственной статистики, ранее занимала должность специалиста 2-го разряда. КФХ предоставляют в отдел статистические отчеты 3 раза в год, о посевной, уборочной, по животноводству по форме, которую присылает Росстат, и направляется в 

<

...>. КФХ ФИО1 в 

<

.....> году отчитывался, данную форму заполнял ФИО1, либо его представитель – Ф.Н.И. полномочий на проверку достоверности сведений, у них нет. 

Свидетель Х.А.Д. в суде показал, что ФИО1 ему знаком около 15 лет. ФИО1 занимается сельхозпроизводством. Поля ФИО1 расположены на территории 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области, около 

<

......> гектар. Ему известно, что у ФИО1 имеется новый комбайн «

<

......>», другие комбайны, около 

<

......> тракторов 

<

......>, несколько тракторов 

<

......>, 

<

......>, плуги и сеялки. В 

<

.....> году оказывал помощь ФИО1 топливом. 

Свидетель М.В.П. в суде показал, что ФИО1 ему знаком, личных неприязненных отношений нет. По роду своей деятельности он к фермерскому хозяйству отношения не имеет. У него имеется сельхозтехника. В 

<

.....> году ФИО1 брал у него в долг дизельное топливо в количестве около четырех - пяти тонн, так как денег на тот момент на приобретение ГСМ у ФИО1 не было, но необходимо было осуществлять посевные работы. Дизельное топливо отдавал ФИО1 ему частями. Ему известно, что ФИО1 занимал семена пшеницы в 

<

...>, 

<

...>, технику 

<

......> просил, чтобы вывезти посевной материал. Также в 

<

.....> году к нему ФИО1 обращался за запчастями для ремонта техники. Часто у ФИО1 поля остаются неубранными. В 

<

.....> году видел, что на полях ФИО1 не вся пшеница была убрана. Некоторые поля не убраны были, некоторые убраны, либо поле было не убрано целиком. В стороне озера 

<

...> было не убрано поле пшеницы.

Свидетель Г.А.С. в суде показала, что в 

<

.....> году она работала ведущим специалистом в Управлении сельского хозяйства 

<

...> района 

<

...> области, в результате реорганизации стала работать в администрации 

<

...> района. В должностные обязанности входило сбор и подготовка общей бухгалтерской отчетности 

<

...> района, формирование сводного отчета и направление в министерство сельского хозяйства 

<

...> области, оформление субсидий КФХ, акционерным обществам. Производители отчитываются по объему сева, представляют статистическую форму агроному Н.А.Н., от которого она получает данные сведения и формирует справку-расчет для получения субсидии. В 

<

.....> году субсидия представлялась в марте, авансирование в суме 

<

......>%, в июне доплачивали 

<

......>%, в сентябре были дополнительные средства. Все осведомлены о том, что если деньги были использованы нецеленаправленно, деньги нужно вернуть в бюджет. Сведения о фактически произведенном севе получают из статистической формы. ФИО1 расписывался в справке – расчете лично в ее присутствии. В сентябре 

<

.....> года выделялись денежные средства в качестве доплаты от министерства сельского хозяйства. 

Свидетель И.Л.Г. в суде показала, что с 

<

.....> года она является главой 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. На территории 

<

...> сельсовета КФХ ФИО1 с 

<

.....>. арендует земли, на 

<

......> га, которые состоят из двух полей. Также ФИО1 засевал невостребованные земли. В 

<

.....>., в 

<

.....> г. районная администрация с ФИО1 заключала договоры аренды. Полем возле 

<

...> озера ФИО1 не пользовался, 

<

......> га пользовался. ФИО1 там была посажены овес и пшеница. На поле № был точно овес. В сентябре 

<

.....>. участвовала в следственных действиях по обследованию земельных участков ФИО1, расположенных ближе к 

<

...> и к 

<

...>. Сельхоздеятельность на данных участках не осуществлялась, было заросшее все полынью, визирем, сорняками. 4-5 полей в районе д. 

<

...> были засеяны. Имелось много полос, где было видно, что посев культур был осуществлен нецеленаправленно, а случайно, т.е. самосейки: один год убирается полоса, бывают потери, на следующий год уходит с этой полосы, а на следующий год оно рассеивается вместе с травой и с тем, что сеялось раньше. Редко встречалось, что в траве произрастает пшеница, подсолнух видели. Какое количество земельных участков не засевались в 

<

.....>. может показать на карте, по количеству не помнит. Сотрудники полиции отобрали объяснения, фотографировали, снимали карты, какие были в администрации. На карте указан номер поля и его площадь, отдельно пашня, отдельно сенокосы. С районной администрацией в 

<

.....>. ФИО1 заключал договор на 

<

......> га, из них пашни 

<

......> или 

<

......> га, на 

<

......> га она с ФИО1 заключали договор аренды в 

<

.....>. На полях, обрабатываемых ФИО1, имелись пшеница и овес, технических культур не видела.

Свидетель Б.Л.В. в суде показала, что работает специалистом администрации 

<

...> сельсовета, занимается вопросами земельных и имущественных правоотношений. В 

<

.....>. с ФИО1 заключен договор аренды земли на 

<

......> га, в 

<

.....>. заключили на 

<

......> га земель сельхозназначения. Кроме того, обрабатывает невостребованные земельные доли. В прошлом году в 

<

.....>. участвовала в следственных действиях по обследованию полей, которые ФИО1 засеивает. Оказалось, что половин из них не была засеяна. Росла трава – сорняк. Поля были заросшими, не было зерновых культур. Часть полей была засеяна овсом, пшеницей. Кое-где на полях были колоски в траве. Это было на одном поле. 3 земельных участка не обрабатывалось. Площадь обрабатываемых полей ФИО1 ей не известно. Видела лично, что в одном году ФИО1 одну площадь сеет, на следующий год другие поля сеет. Площади, которые указаны на карте, в основном соответствуют фактическим площадям полей. Какие поля обрабатывал ФИО1, ей известно со слов ФИО1 сотрудникам полиции.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.П., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ранее, на протяжении 21 года он работал механизатором в ООО «

<

......>» (это последнее наименование юридического лица, ранее это был совхоз «

<

......>» и т.д.). В силу того, что он работал механизатором, то постоянно обрабатывал поля, расположенные на территории 

<

......> сельского совета 

<

...> района 

<

...> области, поэтому все поля, гривы, озера, сенокосы, расположенные на данной территории ему известны, и он на них свободно ориентируется, ориентируется он также и по карте земельных угодий. Так 

<

.....> года он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в обследовании участков местности земельных участков, переданных по договору аренды земель главе КФХ ФИО1 администрацией 

<

...> района 

<

...> области, а так же используемых КФХ ФИО1 в период 

<

.....> года, расположенных на территории администрации 

<

...> сельского совета 

<

...> района 

<

...> области, и нанесенных на карте внутрихозяйственного землеустройства, которая и использовалась при обследовании местности. На данной карте отражались границы земельных участков, номера участков и площадь. 

В результате обследования от 

<

.....> года установлено что на земельных участках № га; (местное народное название данной территории 

<

...>) произрастал сорняк такой как полынь, березка, осот. Зерновые культуры на данных участках отсутствуют. Визуально было видно, что данные земельные участки не обрабатывались уже на протяжении как минимум 3-х лет, и точно в 

<

.....> годах даже не распахивались. Однако он помнит, что когда он работал, то данные поля всегда засеивались зерновыми культурами, а в настоящее время и на момент обследования все запущено. Что касается сенокосных угодий, расположенных между указанными выше земельными участками, то на данных участках так же произрастали естественные дикорастущие травы. На момент обследования дикорастущие травы не скошены. Данные сенокосные угодья не распахивались и не засевались многолетними травами на протяжении как минимум 2-3 лет. То что эти земли заброшены, он знает так как ездит в данном направлении по ягоды и грибы. Однако на земельном участке № га на момент обследования рос овес. Частично поле было скошено и находилось в волках, а часть на корню. На земельном участке № га, расположенном в районе д. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области произрастала смесь зерновых культур овес и пшеница, которые находились на корню. На земельном участке № га, расположенном в районе п.

<

...> 

<

...> района 

<

...> области так же произрастала смесь зерновых культур овса и пшеницы, поле было уже скошено и находилось в волках. Про земельные участки: № га можно сказать, что они действительно обрабатывались, и на них велись сельскохозяйственные работы. 

<

.....> года он вновь был приглашен сотрудниками полиции принять участие в обследовании участков местности земельных участков, полей, которые якобы использует ИП глава КФХ ФИО1 на территории 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области, нанесенных на карте внутрихозяйственного землеустройства. В результате обследования от 

<

.....> года установлено, что на земельном участке № га рос сорняк в виде полыни, березки, осота. Зерновые культуры на данном участке отсутствовали. Было видно, что данный земельный участок не обрабатывался, не распахивался на протяжении нескольких лет. На земельном участке, поле № га произрастала пшеница, было видно, что поле весной 

<

.....> года распахивалось, обрабатывалось и на нем посажены зерновые культуры, а именно пшеница. На земельном участке, поле № га произрастала смесь зерновых культур овса и пшеницы, было видно, что поле весной 

<

.....> года распахивалось, обрабатывалось. На земельном участке, поле № га произрастала пшеница, видно, что поле весной 

<

.....> года распахивалось, обрабатывалось. На земельном участке, поле № га произрастала пшеница, видно, что поле весной 

<

.....> года распахивалось, обрабатывалось. Земельный участок, поле № га было заросшее сорняком, таким как полынь, березка, осот, трава «костер». Было видно, что по крайне мере точно в 

<

.....> году данный земельный участок не обрабатывался и не распахивался. На земельных участках: № га также рос сорняк такой как полынь, березка, осот. На данных полях одиночно стояли засохшие прошлогодние (

<

.....> года) стебли подсолнечника, имеющие цветок без семян, цветок размером до 5 см. Он знает, что на этих полях ранее ФИО1 в 

<

.....> году сеял подсолнечник, но осенью его не убрал и засохшие стебли подсолнечника так и остались стоять на поле. Если бы ФИО1 эти поля распахивал бы весной 

<

.....> года, то старых стеблей не было бы. И если бы он на этих полях посеял подсолнечник, то на момент обследования поле было бы все желтое от цветков подсолнечника, а так стояли одни засохшие прошлогодние стебли. Рядом с участком № га имеется небольшой участок №, который при выше указанных им обследований не обследовался, но что-либо сказать про него он не может, так как не видел обрабатывался он или нет. Так же как житель п. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области он может сказать, что на территории земель 

<

...> сельсовета кроме тех полей, которые при нем были обследованы, и где действительно ФИО1 сеял и выращивал зерновые культуры, больше ни на каких полях он ничего не сеял, по крайне мере он этого не видел и не знает. Как механизатор пояснил, что если пахать и обрабатывать землю, то никакой травы на них не будет по крайне мере полыни и осота такого размера и объема, как они увидели на необрабатываемых полях. На сколько ему известно, то у ФИО1 на обработке полей работали 2 единицы техники, а именно 2 Кировца (

<

......>), и на уборки урожая 2-3 комбайна (2 

<

......> и 1 

<

......>). Кто у ФИО1 работал и работает механизатором, он не знает, единственное может сказать, что практически постоянно работает Ш.А.Б., его он знает как жителя с. 

<

...> 

<

...> района, кто еще у ФИО1 работает, он не знает, так как он слышал по слухам, что работников ФИО1 нанимает с других населенных пунктов. Расход топлива у каждой сельскохозяйственной техники разный, все зависит от оборудования, глубины обработки, погодных условий и т.д., это надо рассчитывать конкретно по каждой единице техники. Он рассказал всю правду, обманывать или кого-то оговаривать, у него нет причин, каких либо неприязненных отношений к ФИО1 у него нет. (т. 2, л.д. 165-168)

Поле № разделяется полевыми дорогами на три участка. При обследовании участков местности с сотрудниками полиции ими были обследованы поля №. Что касается поля №, то его они не осматривали, так как оно находилось и находится за лесом и ему, наверное, внимание не придали. На третий участок поля №, который находится на гриве, и примыкает, как показано на картах к полю №, они с сотрудниками полиции не подъезжали, однако может достоверно и точно пояснить, что данный третий участок поля № в 

<

.....> году точно не засевался зерновыми культурами и на нем сельскохозяйственные работы не велись, данный участок поля всю весну и лето 

<

.....> года стоял заросший бурьяном, полынью, и засохшими стеблями полыни. Что касается поля №, то ФИО1 никогда его не обрабатывал, по крайне мере он этого не видел, но данное поле уже на протяжении как минимум 2-3 лет не обрабатывалось никем и стоит заросшее бурьяном и полынью. (т. 4, л.д. 68-71) 

Свидетель К.С.П. в суде показал, что приезжали сотрудники правоохранительных органов, которым он и И.Л.Г. показывали поля, находящиеся в стороне 

<

...> района. На данных полях было разнотравье, полынь, культурного сева на этих полях не было. 

<

...> поля были засеяны пшеницей. Каждое из полей обследовали, фотографировали. В результате обследования сотрудники правоохранительных органов составляли протокол, в котором он расписывался. По номерам и размеру гектар поля не знает, в показаниях ссылки на номера полей, поскольку смотрел на карту и пояснял. В карте был указан номер поля и размер гектар. Сотрудники полиции также называли количество га. Так как прошел год, плохо помнит события произошедшего. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.А.Б., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что официально он не трудоустроен, однако уже на протяжении около 8 лет он работает механизатором в КФХ ИП ФИО1 Ремонтно-техническая мастерская, склады, где хранятся зерновые культуры, принадлежащие ФИО1, находятся в п. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области, которые ранее являлись совхозной собственностью. Часть техники находится у ФИО1 в г. 

<

...> 

<

...> области. Когда еще существовал совхоз 

<

...>, то он также в те времена работал механизатором. Обрабатывал он ранее и в настоящее время земли, расположенные на территории 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. Можно сказать, что постоянных механизаторов и просто рабочих в КФХ ФИО1 нет. ФИО1 временно нанимает людей на период посевных и уборочных работ, люди в основном с других районов области, почему ФИО1 это делает, он не знает. Так в 

<

.....> году с весенне-полевых работ у ФИО1 механизатором работал он, Р.Ю.В., отчества которого он не знает, который является жителем 

<

...> или 

<

...> района 

<

...> области. В период посевных работ 

<

.....> года, примерно в мае месяце он подрабатывал землю (вспашка земли «дискатором» перед посевной) на тракторе 

<

......>. Подработал он всего около 

<

......> гектар (по словам ФИО1, когда он у ФИО1 об этом спросил), после чего трактор сломался, и больше он землю не подрабатывал. В это же время на тракторе 

<

......>, с сцепкой из 5 сеялок второй механизатор Р.Ю.В. производил посев зерновых культур, пшеницу, овец, ячмень. То есть после поломки он ремонтировал трактор в РТМ, а далее посев осуществлял без него Р.Ю.В. один. Таким образом, в период сева в КФХ ФИО1 работало 2 трактора. Иной рабочей техники, что бы заменить его сломавшийся трактор не было, а так же у ФИО1 нет дополнительной техники, что бы ускорить сев зерновых культур. Вернее сказать техника есть, но она вся сломана, запасных частей нет. В таком же режиме, а именно на двух тракторах 

<

......> и 

<

......> проходил посев зерновых культур в 

<

.....> году, и то же техника постоянно ломалась и постоянно производился её ремонт. Как местный житель и как механизатор он более или менее ориентируется на своей местности, поэтому на предоставленной ему карте внутрихозяйственного землеустройства, с отображением границ земельных участков, номеров участков, площади, может сказать, что им в 

<

.....> году производилась подработка следующих земельных участков: № га, которые являются в принципе одним полем, которое тянется от трассы в сторону оз. 

<

......>. Подрабатывал он участок № га, который находится на гриве между озерами 

<

......> и 

<

......>. А также участок 

<

......> расположенный к западу от оз. 

<

......>, но подработав на данном участке около 

<

......> га, у него сломался трактор, он загнал его в РТМ и больше в поля на подработку не выезжал. Р.Ю.В. сам на тракторе 

<

......>, без предварительной подработки осуществлял посев зерновых культур. В итоге насколько ему известно, Р.Ю.В. весной 

<

.....> года были посеяны и в последующем осенью была произведена уборка урожая на следующих полях: № га, и примыкающем к нему участке № га. Во время посевных работ в 

<

.....> году у Р.Ю.В. также ломался трактор, его чинили и он продолжал работать. К концу посевной у Р.Ю.В. двигатель трактора заклинил, но его на тот момент трактор он уже починил, но команды или указания от ФИО1 продолжать посевные работы не было, таким образом на каких полях посеяли, на тех и был собран урожай. На сколько ему известно, в 

<

.....> году ФИО1 подсолнечник не сеял, хотя в 

<

.....> году им было засеяно поле с участками № га, однако в зиму поле убрано не было и подсолнечник остался сохнуть на корню, почему так получилось, ему не известно. Разнотравье в 

<

.....> году также не засевалось, да он и не помнит, что бы он в последние 2-3 года вообще сеял разнотравье. Заправка дизельным топливом тракторов осуществлялась в РТМ п. 

<

...>, дизельное топливо ФИО1 привозил из г. 

<

...> либо в 

<

......> литровых бочках на своем автомобиле 

<

......>, либо на автомобиле 

<

......> в специальной емкости. Топливные баки в тракторах 

<

......> и 

<

......> одинаковые, по 

<

......> литров, при этом, одной полной заправки хватало на день работы с утра до вечера, за это время он может подработать около 

<

......> га земли, но все зависит от того, какое прицепное оборудование. Запаса дизельного топлива и смазочных материалов в РТМ в 

<

...> не было, все привозил ФИО1 по мере необходимости, где он все это брал в г. 

<

...>, ему не известно. В 

<

.....> году ФИО1 засеивались зерновыми культурами помимо тех полей, которые он засевал в 

<

.....> году, следующие, это № га расположенное сразу за д. 

<

...>, а также поле с участками № га. Что касается полей, расположенных ближе к границе с 

<

...> районом, которые находятся вблизи уже с несуществующей д. 

<

...>, относящиеся к территории 

<

...> сельсовета, то данные поля также, насколько ему известно, принадлежат ФИО1, так как ранее принадлежали совхозу. На данных землях ФИО1 зерновые культуры не выращиваются как минимум с 

<

.....> года. До этого, то есть в 

<

.....> годах, насколько ему известно, поля вблизи 

<

......> засевались все, но тогда и механизаторов было больше, и техника была целая. О том, что ФИО1 совершил какое либо противоправное деяние или преступление в сфере сельского хозяйства, ему ничего не известно, с ним предварительно ФИО1 по поводу его показаний не разговаривал, оговаривать или говорить что-то лишнее ему нет смысла, он сказал всю правду. (т. 2, л.д.206-209)

Весной 

<

.....> года, когда они с Р.Ю.В. засевали поле №, то подработан и засеян был пшеницей участок площадью около 

<

......> гектар со стороны озера 

<

......>. Сразу он этого не пояснял, потому как не придал этому значения, просто указал, что было засеяно поле № и всё. (т. 3, л.д. 1-3)

В период посевных работ 

<

.....> года, примерно в мае месяце он подрабатывал (вспашка земли «дискатором») на тракторе 

<

......> земли (поля) ФИО1, расположенные на территории земель 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. В период с мая по первые числа июня 

<

.....> года им были подработаны следующие поля: №, которые являются в принципе одним полем, которое тянется от трассы в сторону оз. 

<

...>. Подрабатывал он участок №, который находится на гриве между озерами 

<

...> и 

<

...>. А так же участок №, расположенный к западу от оз. 

<

...>, но подработав на данном участке около 

<

......> га, у него сломался трактор, он загнал его в РТМ и больше в поля на подработку он не выезжал и сев зерновых культур не производил. Р.Ю.В. весной 

<

.....> года были засеяны зерновыми культурами следующие поля: № (которые были засеяны овсом), № (которые были засеяны зерном пшеницы). Что касается поля под №, находящемся вблизи поля № около д. Куликовка, то он не помнит, чтобы его засевали в 

<

.....> году, поэтому ничего конкретного по данному полю он говорить не будет. Больше в 

<

.....> году ФИО1 зерновыми культурами поля никакие не засевал. В 

<

.....> году ФИО1 подсолнечник на полях не сеял, хотя в 

<

.....> году ФИО1 было засеяно поле с участками №, однако в зиму до конца поле убрано не было и подсолнечник остался сохнуть на корню. Осенью 

<

.....> года урожай был убран со всех указанных им выше засеянных весной 

<

.....> года полей, в зиму на корню зерновые не оставались. На уборке урожая 

<

.....> года на комбайне он не работал, а косил сено, но видел какие убраны были поля. Кто работал на комбайнах осенью 

<

.....> года, он не знает, так как комбайнеры были все не местные, он даже не знает как их зовут. Что касается полей, расположенных ближе к границе с 

<

...> районом, которые находятся вблизи уже несуществующей д. 

<

...>, относящиеся к территории 

<

...> сельсовета, то данные поля так же, на сколько ему известно принадлежат ФИО1, так как ранее принадлежали совхозу. На данных землях ФИО1 зерновые культуры не выращиваются как минимум с 

<

.....> года. До этого, то есть в 

<

.....> годах, насколько ему известно, поля вблизи 

<

...> засевались все, но тогда и механизаторов было больше и техника была целая. Поскольку он у ФИО1 работает уже на протяжении 8 лет, то точно и достоверно знает, что ежегодно зерно после сбора урожая ФИО1 все сдает, зерно на семена для сева в следующем году ФИО1 никогда не оставляет. А перед посевной ФИО1 всегда зерно (семена пшеницы, семена овса) приобретает за деньги и завозит на склады в ток, расположенный в п. 

<

...> 

<

...> района 

<

...>, откуда уже и осуществляется отгрузка зерна на поля при посевной. Точно такая же ситуация была и в 

<

.....> году, семенную пшеницу ФИО1 где то приобретал, где ему не известно. Он видел, что привозили для посева зерно в склады на Камазе, принадлежащем ФИО1, но кто управлял данным Камазом, он не помнит, так как у ФИО1 всегда работают разные люди. В этом году он так же работал у ФИО1 на посевной, которая началась примерно с 

<

.....> или 

<

.....> года. В настоящее время засеяны зерновыми культурами следующие поля: № (посеяна пшеница). Поля №, на которых в 

<

.....> году сеяли подсолнух, в этом году были засеяны овсом. Поле № засеяно овсом. Поле № засеяно подсолнухом. Поле № засеяно овсом. Сколько всего ФИО1 планирует засеять земель, ФИО1 не говорит. Однако недавно, во время настоящей посевной, в ходе разговора ФИО1 высказал такую фразу, что «

<

......>» в этом году будем разрабатывать, но собирается ли он их засевать, ему не известно. Никакого давления на него со стороны ФИО1 не оказывается. Говорить какие либо ложные показания следователю, ФИО1 его не просил. Он в своих допросах говорит правду, ему скрывать не чего. (т. 3 л.д.198-200) 

Смотря на карту, поле № состоит из трех участков к которым, а именно ко второму, через колок примыкает поле №. Третий участок поля № на гриве и примыкает к полю №. На данных полях он в 

<

.....> году посевные и уборочные работы не производил, однако после уборочной на полях № скатывал на тракторе солому в тюки, данные участки засевались в 

<

.....> году, поля осенью подбирались, на них произрастала пшеница и овес. Третий участок поля № и поле № в 

<

.....> году точно не обрабатывалось, данные поля стояли в 

<

.....> году и стоят в настоящее время заросшие полынью и травой. Что касается поля №, то в 

<

.....> году данное поле ФИО1 не разрабатывал, но по слухам знает, что данное поле кому-то передали в пользование. (т. 4, л.д. 72-73)

В судебном заседании свидетель Ш.А.Б. дал аналогичные показания, показал, что в ходе предварительного следствия дал более подробные показания с номерами полей, поскольку при даче показаний смотрел на карту и называл номера полей, кроме того, в ходе предварительного следствия обстоятельства помнил лучше. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р.Ю.В., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что при допросе он рассказал всю правду, обманывать и вводить в заблуждение следствие он не намерен, поэтому хочет сообщить, что в начале марта 

<

.....> года, когда он работал на тракторе в 

<

...> районе, к нему приезжал ФИО1, он привозил дизельное топливо, а также в ходе разговора попросил его, что бы он при допросе у следователя пояснил, что весной 

<

.....> года ФИО1 сеял зерна подсолнечника на поле расположенном у озера 

<

...>. При допросе он смотрит на карту, ФИО1 говорил про поля №, которые представляют на самом деле как бы одно большое поле около 

<

......> га. Однако он обманывать не собирается, и поясняет, что подсолнечник на данном поле не сеялся и данное поле в 

<

.....> году не обрабатывалось, на нем были прошлогодние засохшие стебли подсолнечника. На уборке урожая 

<

.....> года он участие не принимал. Весной 

<

.....> года он принимал участие в посевных работах только на подработке земли ИП КФХ ФИО1 Какие поля были посеяны, он точно не знает, но подработку полей он осуществлял тех же самых указанных им выше, только можно добавить поля, где произрастал подсолнечник (№), и поле №. Более подробной информации по данному поводу ему пояснить нечего. О том, что за преступление совершил ФИО1, и каким образом, ему не известно, а когда ФИО1 просил дать ложные показания, то просто ему сказал, что для будет лучше, если они посеяли в 

<

.....> году больший объем пшеницы и обработали больше земли. К протоколу прилагается копия карты. (т. 2, л.д. 246-251) 

Свидетель Р.Ю.В. в суде показал, что в начале мая 

<

.....> года он в весеннее время на полях ФИО1 сеял на тракторе 

<

......> овес и зерно, Ш.А.Б. работал на тракторе 

<

......>, подрабатывал землю дискатером. Обработали около 

<

......> га. Работали на дизельном топливе. Полного бака топлива, 

<

......> литров, хватало на день. В ходе полевых работ бывали поломки. Были задержки сева из-за поломки техники. Семена для сева привозили со склада из 

<

...>. В 

<

.....> году он разнотравье и подсолнечник не сеял. В районе д. 

<

...> им была засеяна пшеница на четырех полях. После посевной ФИО1 рассчитался с ним. Оглашенные показания подтвердил, противоречия объяснил тем, что с картой лучше ориентируется. 

Свидетель Л.С.М. в суде показал, что он работает директором ЗАО «

<

......>». ФИО1 ему знаком 15 лет. В 

<

.....> году к нему обратился ФИО1 с просьбой продать ему 

<

......> тонн пшеницы для посева в период весенне-полевых работ. Договорились, что до 

<

.....> года вернет ему либо зерно, либо денежные средства в сумме 

<

......> рублей. 

<

......> тоннами пшеницы можно засеять 

<

......> га. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н.И.В., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он помогал ФИО1 при посевной 

<

.....> года, а именно на тракторе 

<

......> сеял пшеницу вместе с Ш.А.Б. и Рисколенко, но у него не получалось это делать, и он отработав 3-4 дня, ушел обратно работать на ферму. Помогал он всего на одном каком-то поле вблизи д. 

<

...> 

<

...> района, но на каком именно, он не знает, по карте он не ориентируется. Сколько всего было засеяно полей в 

<

.....> году и какой масштаб, он не знает. Отходы для корма животноводства он получал со складов на току у ФИО1 в п. 

<

...>. В данных складах в отдельные кучи осенью 

<

.....> года складировалось зерно пшеницы с урожая 

<

.....> года. К концу 

<

.....> года все нормальное зерно с урожая 

<

.....> года ФИО1 вывез, а остались одни отходы для корма животноводства. Семян пшеницы для сева на 

<

.....> год у ФИО1 в складах не было. ФИО1 перед посевной 

<

.....> года где-то закупал семена пшеницы, только где он не знает. Насколько ему известно, ФИО1 каждый год все зерно после сбора урожая продает, а семена на следующий год закупает заново, это же повторялись и в 

<

.....> году после сбора урожая. Поскольку он корм для скота со склада берет каждый день, то что делается в складах всегда на его обозрении. (т. 3, л.д. 212-213)

Свидетель Н.И.В. в суде показания подтвердил частично, показал, что он не говорил следователю о покупке или продаже зерна ФИО1. Он говорил следователю, что не знает, продает ли ФИО1 зерно. Содержание протокола следователем оглашалось, подпись в протоколе ставил лично.

Свидетель К.А.М. в суде показал, что работает специалистом второго разряда отдела сельского хозяйства администрации 

<

...> района. В его обязанности входит взаимодействие с КФХ, личными подсобными хозяйствами, по оповещению по сбору урожая, о севе, собирает оперативную информацию. 

Свидетель И.И.С. в суде показала, что знает ФИО1 как арендатора земельных участков 

<

...> сельсовета. Договор аренды земельных участков, общей площадью 

<

......> га, из них пашни 

<

......> га, заключался между ФИО1 и администрацией 

<

...> района сроком на 49 лет. 

Свидетель Н.В.И. в суде показал, что работает у ФИО1 водителем КАМАЗа. В 

<

.....> годах принимал участие в уборке урожая на полях ФИО1 на данном автомобиле. Возил зерно из-под комбайнов на ток, потом на элеватор в 

<

...> и 

<

...>. Посевной материал им доставлялся из д. 

<

...> на КАМАЗе в 

<

...> около 

<

......> тонн. Эту пшеницу сеял Р.Ю.В. на тракторе 

<

......>. 

Свидетель Р.В.Н. в суде показал, что в 

<

.....> годах возил зерно в 

<

...> с площадки п. 

<

...>.

Свидетель Ж.Л.В. в суде показал, что имеет среднее специальное образование по специальности бухгалтер, работает в администрации 

<

...> сельсовета, специалистом по земельным и имущественным отношениям. На территории 

<

...> сельсовета КФХ ФИО1 не осуществляет свою деятельность. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е.С.Л., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО1 он знает на протяжении как минимум 17 лет, когда ФИО1 только начинал фермерскую деятельность в п. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области, с тех пор и до 

<

.....> года он работал у него в качестве водителя в основном на автомобиле «

<

......>» и «

<

......>». ФИО1 занимался растениеводством на полях, расположенных на территории 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области, а также занимался животноводством в п. 

<

...>. На посевной 

<

.....> года и уборки урожая 

<

.....> года он у ФИО1 уже не работал, однако осенью 

<

.....> года он работал у ФИО1 на уборке урожая зерновых культур, поэтому ориентируясь по предоставленной ему карте внутрихозяйственного землеустройства земель, расположенных на территории 

<

...> сельсовета, может сказать, что уборка зерновых культур (пшеница, либо овес) производилась осенью 

<

.....> года на следующих полях: №; на поле № по-моему подбирался ячмень. Поля № не убирались так как на них были посажены семечки (подсолнух), так как урожая не было. Поля № и №, на которых рос толи овес, то ли пшеница, также не убиралась в связи с плохими всходами. Сеялось или производилась уборка урожая в 

<

.....> году на поле №, он не помнит. Все зерно пшеницы и овса, собранные во время сбора урожая 

<

.....> года, было привезено на ток КФХ ФИО1 в 

<

...> и ссыпалось в два складских помещения и площадку под крышей. Уборка зерновых культур в 

<

.....> году закончилась у ФИО1 примерно в конце октября месяца, так как вся техника старая, рабочий практически был только один комбайн, были постоянные перебои с дизельным топливом, запаса которого у ФИО1 не было, ФИО1 все время по мере необходимости его довозил. После того, как уборка закончилась ФИО1 до конца декабря 

<

.....> года распродал все зерно пшеницы и овса с урожая 

<

.....> года, это он знает точно, так как лично возил зерно на автомобиле «

<

......>» на элеваторы р.п. 

<

...>, г. 

<

...>, на мельницу в р.п. 

<

...>, при этом транспортировкой зерновых занимался и Р. В. житель с. 

<

...>, он вывозил зерно на автомобиле «

<

......>». Помимо этого, у ФИО1 приезжали и скупали зерно с самих складов неизвестные ему лица, с 

<

...> края и 

<

...> региона, это он запомнил по регионам гос. номеров. В связи с этим он может сказать, что на посевную 

<

.....> года ФИО1 собственного зерна не оставлял, да он на сколько ему известно, практически ежегодно все зерно после сбора урожая продавал, а весной перед посевной скупал в различных организациях, так как он сам лично возил постоянно зерно весной для сева. Где брал ФИО1 зерно пшеницы для посева в 

<

.....> году, ему не известно. (т. 3, л.д. 205-207)

Свидетель Е.С.Л. в суде оглашенные показания в части того, что и куда продавал ФИО1, не подтвердил. Пояснил, что такой информации не знает и следователю не говорил. В остальной части показания поддержал. По карте лучше ориентировался, времени много прошло. 

Свидетель Г.В.А. в суде показал, что в 

<

.....> году подрабатывал на веялке на току у ФИО1 веял зерно. Работники на тракторах и КАМАЗах сеяли зерно. У ФИО1 для посева были свои семена и привозил из 

<

...> овес, пшеницу, семечку. Семечки лежали в складе до сева. В 

<

.....> году семечки сеялись.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.Н., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 

<

.....> года он участвовал в обследовании с сотрудниками полиции участков местности, а именно земель сельскохозяйственного назначения которые со слов сотрудника полиции проводившего обследование, использует КФХ ФИО1 Обследованные земельные участки находились на территории администрации 

<

...> сельского совета 

<

...> района 

<

...> области. При обследовании использовалась карта внутрихозяйственного землеустройства, которая использовалась при допросе. Так же применялось фотографирование осмотренных участков. Обследованием от 

<

.....> года установлено, что на земельных участках № га, (местное народное название данной территории 

<

...>), все было заросшее многолетней полынью. Дороги там практически не было, все полевые дороги были заросшие травой, что говорило о том, что техника сельскохозяйственная даже туда не подъезжает. Какие либо зерновые культуры на данных участках отсутствовали. Было видно, что данные земельные участки не обрабатывались уже на протяжении как минимум 2-х лет, и точно в 

<

.....> годах даже не распахивались. Он житель сельской местности сам когда-то работал в сельском хозяйстве только в ремонтно-технической мастерской слесарем, но знает когда обрабатывается земля, а когда нет. Сенокосные угодья, расположенные между указанными выше земельными участками, то же были заброшены, травы не скошены. Было видно, что сенокосные угодья не распахивались и многолетними травами не засевались. Однако при этом же обследовании было выявлено, что на земельном участке № га, на момент обследования рос овес. Частично поле было скошено и находилось в волках, часть стеблей овса было на корню. На земельном участке № га, расположенном в районе д. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области произрастала смесь зерновых культур овес и пшеница, которые находились на корню. На земельном участке № га, расположенном в районе п. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области так же произрастала смесь зерновых культур овса и пшеницы, поле было уже скошено и находилось в волках. Про земельные участки: № га можно сказать, что они действительно обрабатывались, и на них велись сельскохозяйственные работы. При этом, в настоящее время, смотря на карту он ничего не может сказать про земельный участок №, так как просто не помнит, велись на момент обследования на нем сельскохозяйственные работы или нет. Отдельно на сколько он помнит, данный участок они не осматривали. Из рабочих у ФИО1 он знает, что работает механизатором Ш.А.Б., ранее он проживал с ним по соседству в п. 

<

...>, кто еще работает у ФИО1, он не знает, так как у него постоянно новые незнакомые люди с других населённых пунктов. (т. 2, л.д.203-204)

При обследовании участков местности, в его присутствии было зафиксировано, что на поле № ФИО1 выращивались в 

<

.....> году зерновые культуры, да он и так это видел сам еще в летний период времени 

<

.....> года. Он знает, что данное поле разделяется на три части двумя полевыми дорогами. При обследовании они с сотрудниками полиции на гриву, а именно третий участок поля № не проезжали, а так же не были на поле под №. Однако он может с уверенностью и точно пояснить, что на третьем участке поля №, а так же поле № в 

<

.....> году никакие сельскохозяйственные работы не производились, поле было в 

<

.....> году заросшее прошлогодним бурьяном и высохшими высокими стеблями полыни. Это он утверждает, так как весной и летом 

<

.....> года ездил мимо этого поля полевой дорогой в с. 

<

...> и с. 

<

...> 

<

...> района. Сказать засевалось ли поле №, он не может, так как его не видел. Свои дополнения он отобразил на двух прилагаемых картах к его допросу. (т. 4, л.д. 60-63)

Свидетель М.А.Н. в суде оглашенные показания подтвердил, противоречия в показаниях объяснил прошествием времени. Номера полей при обследовании определялись согласно карте, поля фотографировали. Раньше был засыпщиком, поэтому может сделать вывод, обрабатывались поля или нет.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.(К.)Н.Ю., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в апреле 

<

.....> года в их отдел поступил пакет документов (справка расчет, заявление на получение субсидии, сведения об итогах сева) на получение субсидии в рамках государственной программы по развитию АПК «Развитие и регулирование рынка сельхозпродукции» от ИП главы КФХ ФИО1 (

<

...> район). (т. 2, л.д.213-214)

Свидетель П.(К.)Н.Ю. в суде показала, что имеет высшее агрономическое образование. Работает в должности консультанта в министерстве сельского хозяйства 

<

...> области. На отдел возложены функции по приему документов из Управления сельского хозяйства. Она занимается непосредственно приемом документов. В документах указываются используемые площади. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ф.Н.И., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что оставлял ли ФИО1 зерно пшеницы и овса для сева в 

<

.....> году с уборки урожая 

<

.....> года, ей не известно, она таких подробностей не знает, однако факт того что весной 

<

.....> года ФИО1 закупал зерно пшеницы в с. 

<

...>, ей известен как от самого ФИО1, так и по бухгалтерским документам. (т. 3, л.д. 203-204)

Свидетель Ф.Н.И. в суде показала, что ФИО1 знает давно. ФИО1 обращался к ней за помощью в оформлении бухгалтерской отчетности КФХ, так как она работала раньше бухгалтером. Видами деятельности ФИО1 были: растениеводство и животноводство. Объемы посевов ей известны со слов ФИО1 Оглашенные показания подтвердила, пояснила, что прошло много времени, поэтому обстоятельства плохо помнит.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р.В.А., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 

<

.....> года он был приглашен полицией принять участие в обследовании участков местности – земельных участков, переданных по договору аренды земель главе КФХ ФИО1 администрацией 

<

...> района 

<

...> области, а так же используемых КФХ ФИО1 в период 

<

.....> года, расположенных на территории администрации 

<

...> сельского совета 

<

...> района 

<

...> области, и нанесенных на карте внутрихозяйственного землеустройства, которая и использовалась при обследовании местности. На данной карте отражались границы земельных участков, номера участков и площадь. 

<

.....> года в результате обследования установлено, что на земельных участках № га произрастал сорняк такой как осот, полынь, березка. Зерновые культуры на данных участках не произрастали. Было визуально видно, что данные земельные участки как минимум 3 года не обрабатывались, по крайней мере точно в 

<

.....> годах даже не распахивались. Сенокосные угодья, расположенные между указанными выше земельными участками, так же находились в запущенном состоянии, на них произрастали естественные дикорастущие травы. Было видно, что данные сенокосные угодья не распахивались и не засевались на протяжении как минимум 2-3 лет. Вообще выше указанные обследованные поля находились на значительном удалении от ближайшего населенного пункта, полевая дорога до которых была заросшая травой, местами практически её не было видно, что свидетельствует о том, что сельскохозяйственная техника к данным полям не прибывала долгое время. При этом же обследовании было установлено, что на земельном участке № га произрастал овес. Частично поле было скошено и находилось в волках, а часть на корню. На земельном участке № га, расположенном в районе д. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области произрастала смесь зерновых культур овес и пшеница, которые находились на корню. На земельном участке № га, расположенном в районе п. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области так же произрастала смесь зерновых культур овса и пшеницы, поле было уже скошено и находилось в волках. Про земельные участки № га можно сказать, что они действительно обрабатывались, и на них велись сельскохозяйственные работы. При настоящем допросе, так же использовалась та же карта внутрихозяйственного землеустройства, по которой он может сказать, что земельный участок №, примыкающий к земельному участку № так же обследовался, и было видно, что данное поле обрабатывалось, и на нем велись сельскохозяйственные работы, поле было уже скошено и находилось в волках. (т. 2, л.д. 197-199)

Свидетель Р.В.А. в суде оглашенные показания подтвердил, объяснил противоречия прошествием времени.

Свидетель К.А.П. в суде показал, что он принимал участие в обследовании земельных участков ФИО1 Администрацией 

<

...> района 

<

...> области была предоставлена карта полей. Одни поля были засеяны зерновыми культурами, на других полях произрастал сорняк. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О.А.Е., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности консультанта отдела государственной поддержки АПК Министерства сельского хозяйства 

<

...> области на протяжении трех лет. На отдел возложены различные функции, в том числе по проведению расчета размера предоставляемых субсидий в области АПК. В отдел поступают документы из отраслевых отделов, в том числе и отдела развития растениеводства, семеноводства и технической политики Министерства сельского хозяйства 

<

...> области на получение субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями. Они рассматривают данные документы, производят расчет размера субсидий, формируют реестр на выплаты и передают его в бухгалтерию для организации выплат. В 

<

.....> году в отдел поступили документы на получение субсидии «несвязанная поддержка на один гектар посевных площадей» от ИП главы КФХ ФИО1 – осуществляющего сельскохозяйственную деятельность в 

<

...> районе 

<

...> области. Субсидия предоставляется за счет средств федерального бюджета «на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» в размере 

<

......> рублей за 

<

......> га и за счет средств областного бюджета на проведение агротехнологических работ» в размере 

<

......> рубля за 

<

......> га. В общей сумме 

<

......> рублей. ИП главе КФХ ФИО1 была предоставлена и выплачена субсидия в 

<

.....> году на общую посевную площадь 

<

......> га в размере 

<

......> рублей за счет федерального бюджета (

<

......> рублей было выплачено ему авансом весной 

<

.....> года и 

<

......> рублей в июне 

<

.....> года после подтверждения выполненных посевных работ. Кроме этого 

<

......> рублей за счет средств областного бюджета (

<

......> рублей авансом – весной 

<

.....> года и 

<

......> рублей в июне 

<

.....> года – после подтверждения выполнения посевных работ). Общая посевная площадь включает в себя площадь ярового сева и технических культур. Согласно предоставленных ФИО1 сведений для расчета субсидии, он указал, что в 

<

.....> году площадь ярового сева у него составила 

<

......> га и технические культуры 

<

......> га. Чтобы определить размер субсидии за счет средств федерального и областного бюджетов приходящейся на площадь ярового сева и технических культур нужно данную площадь умножить на размер ставки субсидии – 

<

......> рублей (

<

......> рублей – федеральный бюджет, 

<

......> рубля – областной бюджет). Данная сумма субсидии уже входит в общую сумму выплаченных ФИО1 субсидий по итогам сева 

<

.....> года. Проверку фактически обрабатываемых посевных площадей их отдел не производит, они работают только с предоставленными им сведениями. Субсидия выплачена в соответствии с представленными в Министерство сельского хозяйства документам и справкой – расчетом размера субсидии, оснований для возврата денежных средств от ИП главы КФХ ФИО1 у Министерства сельского хозяйства 

<

...> области не было. (т. 2, л.д. 211-212)

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанных выше преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 

<

.....> года старшим следователем следственного отдела ОМВД России Б.М.А.. по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО1 (т 1, л.д. 1-2),

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 

<

.....> года, согласно которому в присутствии понятых, с участием К.С.П., К.А.П., проведено обследование земельных участков, переданных по договору аренды земель № от 

<

.....> года администрацией 

<

...> района 

<

...> области ФИО1, а так же используемых КФХ ФИО1 в период 

<

.....> года и нанесенных на карте внутрихозяйственного землеустройства, расположенных на территории 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. К акту прилагаются ксерокопия карты схемы, фототаблица (т. 1, л.д. 24-55), 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 

<

.....> года, согласно которому в присутствии понятых и с участием И.Л.Г., К.А.П., проведено обследование (осмотр) местности, земельных участков, используемых ИП главой КФХ ФИО1 К акту прилагается ксерокопия карты схемы, фототаблица (том 1, л.д. 71-99),

- сведениями об итогах сева 

<

.....> года, согласно которым общая посевная площадь составила 

<

......> га, в том числе площадь ярового сева составила 

<

......> га. (т. 1, л.д. 118-120),

- справкой-расчетом № от 

<

.....> года, предоставляемой за счет средств областного бюджета в 

<

.....> году на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ, подписанной ФИО1, в которой указана общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, сумма ранее полученной субсидии 

<

......> рубля, с учетом ставки для 

<

...> района 

<

......> рубля за 

<

......> гектар, с суммой к выплате 

<

......> рублей. (т.1, л.д. 134),

- сведениями об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, в данном документе ИП КФХ ФИО1 указывает, что посевная площадь сельскохозяйственных культур в предыдущем году составляла общая 

<

......> га, из которых «яровые зерновые и зернобобовые культуры всего 

<

......> га, технические культуры 

<

......> га. Планируемая посевная площадь: «яровые зерновые и зернобобовые культуры 

<

......> га, технические культуры 

<

......> га. Фактическая общая посевная площадь составила 

<

......> га, из них яровые зерновые и зернобобовые культуры 

<

......> га, технические культуры 

<

......> га. Документ выполнен в копии, подписан ФИО1 (т. 1, л.д. 135)

- заявлением на предоставление субсидии от 

<

.....> года подано от ИП главы КФХ ФИО1 в адрес Министра сельского хозяйства 

<

...> области о предоставлении субсидии за счет средств областного бюджета 

<

...> области на государственную поддержку сельскохозяйственного производства по направлению: проведение комплекса агротехнологических работ. Документ подписан ФИО1 (т. 1, л.д. 136),

- справкой-расчетом № размера субсидий, предоставляемой за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства (ИП главы КФХ ФИО1), в которой указано: ставка муниципального района составила 

<

......> рублей на 

<

......> га, общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур субъекта государственной поддержки в текущем году составила 

<

......> га, причитающаяся сумма субсидий по итогам завершения ярового сева 

<

......> рублей, сумма полученной субсидии 

<

......> рубля, сумма субсидий к выплате составила 

<

......> тысяч рублей. Документ подписан ФИО1, проверен специалистом К.Н.И., О.А.Е., согласован с начальником отдела развития А.В.В. (т.1, л.д. 137)

- формой №-фермер (статистическая информация) от 

<

.....> года. В данном документе ИП КФХ ФИО1 указывает, что им посеяно пшеницы 

<

......> га, ячмень 

<

......> га, овес 

<

......> га, всего яровых зерновых 

<

......> га, технические культуры 

<

......> га. Документ подписан ФИО1 При заполнении данного документа ФИО1 ознакомлен с ответственностью, установленной ст.13.19 КоАП РФ от 

<

.....> №, а так же ст. 3 Закона Российской Федерации от 

<

.....> № «Об ответственности за нарушение порядка представления государственной статистической отчетности». (т. 1, л.д. 140)

- платежным поручением № от 

<

.....> года о перечислении 

<

......> рублей Минсельхозом НСО на счет ИП главы КФХ ФИО1 (т.1, л.д.141),

- платежным поручением № от 

<

.....> года о перечислении 

<

......> рублей Минсельхозом НСО на счет ИП главы КФХ ФИО1 (т. 1, л.д. 142),

- платежным поручением № от 

<

.....> года о перечислении 

<

......> рублей Минсельхозом НСО на счет ИП главы КФХ ФИО1 (т.1, л.д. 143)

- платежным поручением № от 

<

.....> года о перечислении 

<

......> рублей Минсельхозом НСО на счет ИП главы КФХ ФИО1 (т. 1, л.д. 144)

- платежным поручением № от 

<

.....> года о перечислении 

<

......> рублей Минсельхозом НСО на счет ИП главы КФХ ФИО1 (т. 2, л.д. 21),

- выпиской по счету из АО «

<

......>», в которой отражены поступления денежных средств из УФК по 

<

...> области (Минсельхоз НСО) и дальнейшее движение денежных средств (т. 1, л.д. 170-177),

- справкой № об исследовании документов в отношении ИП главы ФИО1 от 

<

.....> года, в итоговой части которой отражено, что по документам предоставленным на исследование установлено, что в 

<

.....> году ИП глава КФХ ФИО1 подсолнечник не сеял, а под посев яровых культур было использовано 

<

......> гектара площадей. ИП глава КФХ ФИО1 завысил размер площадей, фактически занятых под посев яровых культур и подсолнечника в 

<

.....> году на 

<

......> гектар. Сумма субсидии неправомерно полученной ИП главой КФХ ФИО1 в 

<

......> году из Министерства сельского хозяйства 

<

...> области составила 

<

......> рубля, из них: 

<

......> рубля – субсидия, предоставляемая за счет средств областного бюджета в 

<

......> году, на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ, 

<

......> рублей – субсидия, предоставляемая за счет средств областного бюджета источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства. (т. 1, л.д. 186- 196),

- справкой – расчетом № от 

<

.....> года размера субсидии предоставляемой за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которой являются субсидии из федерального бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства, в которой была отражена общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, с суммой авансирования 

<

......>% от планируемой посевной площади с учетом ставки для 

<

...> района 

<

......> рублей за 

<

......> гектар, на сумму 

<

......> рубля (т. 2, л.д. 5),

- сведениями об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, в которых указана общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, из которой площадь яровых зерновых (пшеница, овес) и технических культур (подсолнечник) составляла 

<

......> гектар. (т. 2, л.д. 6)

- справкой – расчетом № от 

<

.....> года размера субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета в 

<

.....> году на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ, в которой отражена общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, с суммой авансирования 

<

......>% от планируемой посевной площади с учетом ставки для 

<

...> района 

<

......> рубля за 

<

......>, на сумму 

<

......> рубля. (т. 2, л.д.7),

- сведениями об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, согласно которым общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

......> гектар, планируемая посевная площадь 

<

......> гектар, из которой площадь яровых зерновых (пшеница, овес) и технических культур (подсолнечник) составляла 

<

......> гектар. (т. 2, л.д.8),

- заявлением на предоставление субсидии от 

<

.....> года от ИП главы КФХ ФИО1 в адрес Министра сельского хозяйства 

<

...> области, о предоставлении субсидии предоставляемой за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства. Документ подписан ФИО1 (т. 2, л.д. 9),

- справкой – расчетом № от 

<

.....> года размера субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета 

<

...> области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета в 

<

.....> году на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, согласно которой общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур - 

<

......> гектар, сумма полученной субсидии 

<

......> рублей, причитающаяся сумма субсидии по итогам завершения ярового сева 

<

......> рублей, с суммой к выплате 

<

......> рублей. (т. 2, л.д. 13),

- сведениями об итогах сева под урожай от 

<

.....> года, в которой ФИО1 указывает, что вся посевная площадь всех сельскохозяйственных культур в 

<

.....> году составляла 

<

......> гектар, фактическая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур 

<

.....> года составила 

<

......> гектар, из которых 

<

......> гектар засеяно зерновыми и 

<

......> гектар техническими культурами, всего яровых 

<

......> гектар. (т. 2, л.д. 14),

- протоколом осмотра местности от 

<

.....> года, согласно которому в присутствии понятых и свидетеля Р.Ю.В. производился осмотр местности расположенной в 

<

......> метрах в западном направлении от д. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области. В ходе осмотра проводилась спутниковая съемка. К протоколу прилагаются выкипировка карты 

<

...> района 

<

...>, схема расположения земельного участка №. (т 3, л.д. 4-7),

- информацией о координатах полей полученной с публичной кадастровой карты от 

<

.....>, в которой отражены координаты полей (т. 3, л.д.51-66),

- протоколом осмотра местности от 

<

.....> года, согласно которому производился осмотр полей, расположенных на землях 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. Осмотром установлено, что на всех выше перечисленных полях, кроме поля № произрастает полынь, из-под снега видны сухие стебли полыни и различной степной травы. На поле № травы и полыни нет, поле подработано. Так же установлено, что поле № является на карте полем №. Всего было осмотрено 12 полей, с каждого из которых были изъяты по три образца почвы. К протоколу прилагается фототаблица, план схема (т. 3, л.д.67-83),

- протоколом осмотра местности от 

<

.....> года, согласно которому производился осмотр полей, расположенных на землях 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. Всего было осмотрено 13 полей, с каждого из которых были изъяты по три образца почвы. К протоколу прилагается фототаблица, план схема (т. 3, л.д.85-102),

- протоколом осмотра местности от 

<

.....> года, согласно которому производился осмотр полей, расположенных на землях 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. Всего было осмотрено 7 полей, с каждого из которых были изъяты по три образца почвы. К протоколу прилагается фототаблица, план схема (т. 3, л.д.103-114),

- заключением эксперта ФБУ 

<

...> РЦСЭ Минюста России 

<

.....> от 

<

.....> года, согласно выводов которого в образцах почвы с полей № имелись частицы соломы зерновых культур, что позволяет предположить, что данные поля были засеяны ячменем и пшеницей соответственно. В образце почвы с поля № имеются молодые всходы корневищ многолетних травянистых растений семейства Злаки, относящихся к многолетним злаковым сорным растениям, в том числе и к злаковым растениям вида Костер безостый, растительных частиц относящихся к овсу в образцах почвы с данного поля не имеется. Решить вопрос производился ли сев на полях № не представляется возможным, так как поля были перепаханы в начале лета и всходы разложились. На полях № посевы не производились. (т. 3, л.д.123-139),

- протоколом осмотра местности от 

<

.....> года, согласно которому с применением геодезического GPS/ГЛОНАСС приемника, а так же цифровой фотокамеры обследовались поля, расположенные на территории земель 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. Осмотром установлено, что на полях № произрастает трава «этого года», на земле имеется «прошлогодняя» солома. На участке поля № и примыкающем к нему поле № произрастает дикорастущая трава, поля поросшие бурьяном, полынью, стоят высохшие «прошлогодние» стебли сухой полыни, визуально видно, что на протяжении долгого времени на участке поля № сельскохозяйственные работы не производились. Расстояние до полей замерялось по прямой от ограды дома № ул. 

<

...> п. 

<

...> 

<

...> района 

<

...> области. К протоколу прилагается план схема, фототаблица. (т. 3, л.д.246-253),

- протоколом осмотра местности от 

<

.....> года, согласно которому обследовались поля, расположенные на территории земель 

<

...> сельсовета 

<

...> района 

<

...> области. К протоколу прилагается план схема, фототаблица (т. 4, л.д.1-14),

- отчетом от 

<

.....> года о проведении работ по определению площадей земельных участков в рамках уголовного дела №, подготовленным кадастровым инженером ОГУП «Технического центра учета объектов градостроительной деятельности и обеспечения сделок с недвижимостью по 

<

...> области» (ОГУП «Техцентр 

<

...>). (т. 4, л.д. 15-29),

- протоколом осмотра документов от 

<

.....> года. К протоколу прилагается СД диск с фото файлами осмотренных документов (т. 2, л.д. 175-192), 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....> года, осмотренные протоколом осмотра документов от 

<

.....> года. (т. 2, л.д. 193-196),

- протоколом осмотра документов от 

<

.....> года, согласно которому в служебном кабинете ОМВД России по 

<

...> району были осмотрены документы и CD-R диск. К протоколу осмотра прилагаются CD-R диск в конверте с фотографиями осмотренных документов, объектов, фототаблица с изображениями осмотренных карт. (т. 3, л.д. 233-243),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....> года, согласно которого признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, осмотренные согласно протоколу осмотра документов от 

<

.....> года. (т. 3, л.д. 244-245),

- протоколом осмотра предметов от 

<

.....> года, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

...> району были осмотрены пакеты с образцами почвы, поступившие с заключением эксперта №. К протоколу прилагается фототаблица (т. 4, л.д.31-49),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....> года, согласно которого признаны и приобщены к материалам осмотренные согласно протоколу осмотра предметов от 

<

.....> года предметы. (т. 4, л.д.50-55),

- иными документами.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше преступлений.

Проанализировав показания представителя потерпевшего, свидетелей И.Л.Г., Б.Л.В., Н.А.Н., К.С.П., К.О.Ю., Ж.Л.В., Р.В.А., К.А.П., М.А.Н., Ш.А.Б., О.А.Е., П.(К.)Н.Ю., Р.Ю.В., Х.А.Д., Г.В.А., М.В.П., Л.С.М., Ф.Н.И., Е.С.Л., Н.И.В., Н.В.И., Р.В.Н., И.И.С., Г.А.С., К.А.М., суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, не содержат. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям названных лиц у суда не имеется, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, судом не установлено и стороной защиты не приведено.

Подача ФИО1 пакета документов в Минсельхоз 

<

...> области на получение субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета в 

<

.....> году на государственную поддержку проведения комплекса агротехнологических работ и субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями в области растениеводства, имела своей целью хищение бюджетных средств, о чем свидетельствуют все последующие действия подсудимого, который предоставил в администрацию 

<

...> района заведомо ложную информацию о планируемой им в период весенне-полевых работ 

<

.....> года посевной площади, не имея при этом семян зерна пшеницы и овса для посева, а также финансовой и технической возможности, в дальнейшем посев заявленных площадей не произвел, денежные средства, полученные в качестве субсидии не возвратил, по эпизоду № - перечислил денежные средства в качестве оплаты за приобретение запасных частей, за оплату страховой премии, за приобретение дизельного топлива, оплатил налоги, осуществил снятие наличных денежных средств, по эпизоду № - оплатил просроченный основной долг по кредитному договору.

Представляя в администрацию 

<

...> района пакет документов о планируемой им в период весенне-полевых работ 

<

.....> года посевной площади, ФИО1 тем самым вводил в заблуждение ее сотрудников о планируемых и произведенных работах, придавая похищенным денежным средствам вид освоенных по целевому назначению и создавая видимость законности своим действиям.

На основании представленных подсудимым документов на расчетный счет ИП КФХ ФИО1 были перечислены денежные средства в период с 

<

.....> до 

<

.....> года на общую сумму 

<

......> рублей, из них за посев яровых культур и подсолнечника 

<

......> рублей (

<

......> гектар х 

<

......> рублей). Фактически ИП, главой КФХ ФИО1 было посеяно яровых культур на площади 

<

......> гектар; 

<

.....> - 

<

......> рублей, из которых 

<

......> рублей 

<

......> копеек являются незаконно полученными на основании того, что ФИО1 была указана посевная площадь яровых культур 

<

......> гектар, за минусом фактически засеянной яровыми культурами посевной площади 

<

......> гектар и умноженной на разницу ставки субсидии 

<

......> рублей (

<

......> га – 

<

......> га = 

<

......> га х на разницу ставки субсидии 

<

......> рублей), то есть 

<

......> рублей 

<

......> копеек. 

О наличии у ФИО1 умысла на мошенничество свидетельствует характер и направленность его действий при установленных судом обстоятельствах, согласно которым подсудимый представил в администрацию 

<

...> района 

<

...> области документы, которые содержали ложные сведения. При этом ФИО1 было достоверно известно, что содержащиеся в данных документах сведения не соответствуют действительности.

Приведенные выше обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о том, что ФИО1 намерений произвести посев указанной в заявлении в период весенне-полевых работ 

<

.....> года посевной площади не имел, ложные сведения были предоставлены в администрацию 

<

...> района 

<

...> области исключительно для получения субсидий. 

Обман со стороны ФИО1 при совершении данного преступления выражался в том, что он, подавая документы на получение субсидий, заведомо не имел намерений выполнять принятые на себя обязательства, вводил представителей администрации 

<

...> района 

<

...> области и Минсельхоз 

<

...> области в заблуждение относительно своих истинных намерений, преследуя цель безвозмездного обращения в свою пользу полученных из бюджета денежных средств, о чем свидетельствуют все последующие действия подсудимого.

Поскольку размер похищенных денежных средств по эпизоду № составляет 

<

......> рублей 

<

......> копеек, и превышает установленный в п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ размер в 

<

......> рублей, мошенничество совершено ФИО1 в особо крупном размере.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду №1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

По эпизоду №2 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, и направленных против собственности, личность виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется (т. 3, л.д. 15-17), на профилактических учетах не состоит (т. 3, л.д. 14). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого, имеющееся у него заболевание гипертония, состояние здоровья супруги, которая в связи с заболеванием после проведенной операции находится на иждивении подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому по эпизоду №1 наказание в виде лишения свободы, по эпизоду №2 наказание в виде штрафа. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения иного, более мягкого вида наказания, по эпизоду №1 не имеется.

Назначение ФИО1 дополнительных наказаний по эпизоду №1 в виде штрафа и ограничения свободы, являющихся альтернативными, суд считает нецелесообразным.

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств дает суду основание полагать, что исправление подсудимого еще возможно без реального отбывания наказания, поскольку значительной опасности для общества ФИО1 не представляет, в связи с чем, суд назначает подсудимому наказание по эпизоду №1 с применением ст. 73 УК РФ. Суд считает направление ФИО1 в места лишения свободы и изоляцию его от общества нецелесообразными. Исправление подсудимого по убеждению суда возможно без реального отбывания наказания, путем осуществления контроля за его поведением соответствующим специализированным органом и возложения предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления по эпизоду №1 на менее тяжкую.

Представителем потерпевшего заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в доход областного бюджета 

<

...> области в счет возмещения вреда, причиненного преступлением 

<

......> рублей. В соответствии со ст.ст. 15, 1064 ГК РФ исковые требования министерства сельского хозяйства 

<

...> области подлежат удовлетворению в полном объеме.

В ходе предварительного следствия на основании постановления Купинского районного суда от 

<

.....> года наложен арест на автомобиль марки 

<

......>, 

<

.....> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

......>, VIN №, ДВС 

<

......>, средняя оценочная стоимость которого составляет 

<

......> рублей, автомобиль марки Камаз 

<

......>, 

<

.....> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

......>, шасси №, средняя оценочная стоимость которого составляет 

<

......> рублей, автомобиль марки Камаз 

<

......>, 

<

.....> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

......>, кузов №, шасси №, средняя оценочная стоимость которого составляет 

<

......> рублей, который суд считает необходимым сохранить до полного возмещения заявленных представителем потерпевшего удовлетворенных судом требований.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательствах, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 

<

......> рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 

<

......> рублей.

Наказание в виде штрафа в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного, не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу министерства сельского хозяйства 

<

...> области в бюджет 

<

...> области в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 

<

......> рублей.

Арест, наложенный на автомобиль марки 

<

......>, 

<

.....> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

......>, VIN №, ДВС 

<

......>, средняя оценочная стоимость которого составляет 

<

......> рублей, автомобиль марки Камаз 

<

......>, 

<

.....> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

......>, шасси №, средняя оценочная стоимость которого составляет 

<

......> рублей, автомобиль марки Камаз 

<

......>, 

<

.....> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

......>, кузов №, шасси №, средняя оценочная стоимость которого составляет 

<

......> рублей – сохранить до полного погашения гражданского иска министерства сельского хозяйства 

<

...> области.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, осмотренные согласно протоколам осмотра от 

<

.....> и 

<

.....>, находящиеся на хранении в уголовном деле – хранить в уголовном деле, полимерные пакеты с образцами почвы полей №, по три образца с каждого, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...> району, по адресу: 

<

...> область, г. 

<

...>, ул. 

<

...>, № – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию Новосибирского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Т.Л.Шишова